
 
 

              

H O T Ă R Â R E    

privind majorarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație” din aparatul de 

specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judetul Prahova  

 

           Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de 26.06.2024 ; 

           Având în vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr.14840/18.06.2024 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin care 

se propune majorarea salariilor de bază, începând cu luna iunie 2024, pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație” din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judetul Prahova  ; 

-Raportul de specialitate comun  nr. 14.891 din 18.06.2024 al Compartimentului Resurse 

Umane și Compartiment Contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al primarului    

privind majorarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 

din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație” din aparatul de specialitate al Primarului 

comunei Bărcăneşti, judetul Prahova  ; 

  -  Avizele  favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr.2 și avizul nefavorabil al 

comisiei de specialitate nr. 3 din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti ; 

-  Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr.14.890  din 18.06.2024. 

            În conformitate cu prevederile :   

- Art. 129 alin. (2) lit. a) și alin.(14), 136 alin. (1), art. 242 alin.(1), art. 243 alin.(1) lit. a), 

art. 417 și art. 552 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 3 alin. (1), art.10 și art. 11 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art.II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la 

salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea 

unor aspecte organizatorice; 

- Dispozitia primarului comunei Bărcănești nr. 174 din data de 31.05.2024 privind 

rectificarea bugetului local al comunei Bărcănești prin virare de credite de la un articol la 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRCĂNEȘTI 

 

 

 



 
 

altul in cadrul aceluiasi capitol,a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate 

integral sau parțial din venituri proprii , pe anul 2024; 

                În temeiul prevederilor  art.139 alin. (1)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

             Art.1.-Se aprobă, începând cu luna iunie 2024, majorarea cu 10% față de nivelul 

acordat pentru luna decembrie 2023, a salariilor de bază , aflate în plată, aferente 

funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul familiei ocupaționale 

,,Administrație” din aparatul de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judetul 

Prahova , potrivit anexei care face parte integrantă  din  prezenta hotărâre. 

   Art.2.-Stabilirea salariilor lunare pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, 

se realizează de către Primarul comunei Bărcăneşti, prin dispoziție, astfel încât să se 

încadreze în sumele aprobate cu această destinație în bugetul local. 

              Art.3.-Primarul comunei Bărcăneşti , prin compartimentele de specialitate , va 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei 

Bărcăneşti va fi comunicată şi înaintată autorităţilor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă 

publică, în condiţiile legii. 

                                          

                      PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             

                                                      Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 
Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 

Bărcăneşti, 26.06.2024. 
Nr.35 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 14; Nr.voturi pentru 14; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi 
abţinere   0.      
sistem de vot : deschis  
Cvorum necesar : majoritate  simplă  



Anexa la HCL nr.35 DIN 26 .06.2024

              SALARII DE BAZĂ LUNARE ALE FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI PERSONALULUI  

      CONTRACTUAL DIN FAMILIA OCUPAȚIONALĂ ,,ADMINISTRAȚIE" DIN CADRUL APARATULUI DE  

              SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BĂRCĂNEȘTI, JUDEȚUL PRAHOVA, 

                                       ÎNCEPÂND CU  01.06.2024

NR. FUNCŢIA ,GRADUL PROFESIONAL/ NIVEL SALARIUL 

10 % APLICAT 

LA SALARIU 

DE BAZĂ 

SALARIU 

DE BAZĂ 

MAI 2024

SALARIU 

DE BAZĂ 

IUNIE 

2024

CRT.  TREAPTA PROFESIONALĂ STUDII DE BAZĂ DEC.2023

ACORDAT LUNA 

DEC.2023

A. FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

1 SECRETAR GENERAL AL UAT   II** S 9200 920 9660 10580

2 ŞEF SERVICIU  II S 8326 833 8742 9575

ŞEF SERVICIU  I S 7659 766 8042 8808

B. FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 0 0

1 AUDITOR 0 0

grad profesional superior gradația 5 S 8391 839 8811 9650

grad profesional principal gradatía 5 S 7332 733 7698 8431

grad profesional asistent gradațía 5 S 6845 685 7187 7872

2

INSPECTOR, INSPECTOR PROTECȚIE CIVILĂ, 

POLIŢIST LOCAL, CONSILIER ACHIZIŢII 

PUBLICE 0 0

grad profesional superior  gradația 5 S 7618 762 7999 8761

grad profesional superior  gradația 4 S 7432 743 7804 8547

grad profesional superior  gradația 3 S 7251 725 7614 8339

grad profesional superior  gradația 2 S 6906 691 7251 7942

grad profesional principal gradația 5 S 7188 719 7548 8267

grad profesional principal gradația 4 S 7013 701 7364 8065

grad profesional principal gradația 3 S 6842 684 7184 7868

grad profesional principal gradația 2 S 6516 652 6842 7494

grad profesional principal gradația 1 S 6206 621 6516 7137

grad profesional asistent gradația 5 S 6558 656 6886 7542

grad profesional asistent gradația 4 S 6398 640 6718 7358

grad profesional asistent gradația 3 S 6242 624 6555 7179

grad profesional asistent gradația 2 S 5945 595 6242 6837

grad profesional asistent gradația 1 S 5662 566 5945 6511

grad profesional asistent gradația 0 S 5267 527 5530 6057

grad profesional debutant gradația 5 S 6243 624 6556 7180

grad profesional debutant gradația 4 S 6091 609 6396 7005

grad profesional debutant gradația 3 S 5943 594 6240 6834

grad profesional debutant gradația 2 S 5660 566 5943 6509

grad profesional debutant gradația 1 S 5390 539 5660 6199

grad profesional debutant gradația 0 S 5014 501 5265 5766

3 REFERENT, POLIŢIST LOCAL 0 0

grad profesional superior gradația 5 M 6387 639 6706 7345

grad profesional superior gradația 4 M 6231 623 6542 7165

grad profesional superior gradația 3 M 6079 608 6383 6991

grad profesional superior gradația 2 M 5789 579 6079 6658



grad profesional principal gradația 5 M 6100 610 6405 7015

grad profesional principal gradația 4 M 5951 595 6249 6844

grad profesional principal gradația 3 M 5806 581 6097 6678

grad profesional principal gradația 2 M 5530 553 5806 6359

grad profesional principal gradația 1 M 5266 527 5530 6057

grad profesional asistent gradația 5 M 5928 593 6225 6818

grad profesional asistent gradația 4 M 5784 578 6073 6651

grad profesional asistent gradația 3 M 5643 564 5925 6489

grad profesional asistent gradația 2 M 5374 537 5643 6180

grad profesional asistent gradația 1 M 5118 512 5374 5886

grad profesional asistent gradația 0 M 4761 476 4999 5475

grad profesional debutant gradația 5 M 5785 579 6074 6653

grad profesional debutant gradația 4 M 5644 564 5926 6490

grad profesional debutant gradația 3 M 5506 551 5782 6333

grad profesional debutant gradația 2 M 5244 524 5506 6030

grad profesional debutant gradația 1 M 4994 499 5244 5743

grad profesional debutant gradația 0 M 4646 465 4878 5343

C.FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 0 0

1 EXPERT LOCAL ROMI  gradația 5 G 5928 593 6225 6818

2 ŞOFER  0 0

treapta profesionala I gradația 5 G 6100 610 6405 7015

treapta profesionala II gradația 5 G 5928 593 6225 6818

3 MECANIC ÎNTREŢINERE   0 0

treapta profesionala I gradația 5 M 6100 610 6405 7015

treapta profesionala II gradația 5 M 5928 593 6225 6818

treapta profesionala III gradația 5 M 5785 579 6074 6653

treapta profesionala IV gradația 5 M 5642 564 5924 6488

4 PAZNIC  gradația 5 G 4725 473 4962 5435

5 INGRIJITOR gradația 5 G 4725 473 4962 5435

gradația 4 G 4610 461 4841 5302

gradația 3 G 4498 450 4723 5173

gradația 2 G 4284 428 4498 4926

gradația 1 G 4080 408 4284 4692

gradația 0 G 3795 380 3985 4365

INGRIJITOR DEBUTANT gradația 5 G 4124 412 4330 4742


	barcanesti-hcl-35-din-26_06_2024.pdf
	anexa-hcl-35-iun-2024-salarii-1.pdf

